

شنبه ۱۵ آذر ۱۴۰۴ | ۱۵ جمادی‌الثانی ۱۴۴۷

گزارش یک

رئیس‌جمهور روسیه هشدار داده که او کراینی‌ها دو راه بیشتر پیش رو ندارند: دوباس را به روسیه بدهند یا اینکه مسکو، این اراضی را به زور خواهد گرفت، موضعی که بعد از چند دور مذاکره بر سر طرح صلح ترامپ ابراز شده و اروپا را در آستانه یک شکاف تاریخی با امریکا قرار داده است.
اشپیگل دیروز فاش کرد که امانوئل ماکرون، رئیس‌جمهور فرانسه در یک «تل‌گفت‌وگویی چندجانبه» با رهبران اروپایی هشدار داده که امریکا در شرف خیانت به اوکراین است، گزارش‌ای که مکالمات فاش‌شده به نظر می‌رسد صدرا اعظم آلمان نیز آن را قبول دارد.

■ ■ ■

روسیه همین حالا، کنترل بیش از ۱۹ درصد از خاک اوکراین از جمله کریمه را در اختیار دارد. تمامی منطقه لوهانسک، بیش از ۸۰ درصد از دونتسک، حدود ۷۵ درصد از خرسون و زاپروژیا و مناطقی از خارکیف، سامی، میکولایف و دنیپروپتروفسک در اختیار روسیه است. در چنین شرایطی، ولادیمیر زلنسکی رئیس‌جمهور اوکراین همچنان تأکید دارد که مسکو نباید برای جنگی که خود آغاز گر آن بوده است، جایزه بگیرد و باز پس‌گیری این اراضی مصر است. ولادیمیر پوتین که روز سه‌شنبه میزان استیو ویتکاف و جرد کوشنر نمایندگان دولت امریکا در کاخ کرملین بود و به آنها گفت که روسیه برخی از پیشنهادهای امریکا درباره اوکراین را پذیرفته و مذاکرات باید ادامه یابد، روز پنج‌شنبه، قبل از سفر به دهلی‌نو به صراحت هشدار ی صادر کرد که به طور روشن، موضع روسیه را در مذاکرات ترسیم می‌کند. رئیس‌جمهور روسیه گفت که اگر نیروهای اوکراینی عقب‌نشینی نکنند، مسکو کنترل کامل منطقه دونباس اوکراین را از طریق نظامی یا به شیوه دیگری به دست خواهد گرفت و افزود: «ما این اراضی را یا از طریق نظامی آزاد می‌کنیم یا نیروهای اوکراینی این منطقه را ترک می‌کنند.» مسکو در شرایطی از ادامه مذاکرات سخنی می‌گوید که بارها گفته، خواهان کنترل کل دونباس است و ایالات متحده باید به‌طور غیررسمی کنترل مسکو را رسمیت بخشد. همچنین، دو موضوع کلیدی یعنی سر نوشت، مناطق اوکراینی که نیروهای روسیه تصرف کرده‌اند و تضمین‌های امنیتی برای اوکراین حل نشده‌باقی ماندند. پوتین بدون اشاره به موارد اختلاف، این را هم گفت که مسکو با بخش‌هایی از طرح امریکا مخالف است، «یعنی موارد را گفتیم می‌توانیم درباره‌شان گفت‌وگو کنیم، اما با برخی موارد نمی‌توانیم موافقت کنیم.»

■ **مرتس: ما را به بازی می‌گیرند**

چیزی که پوتین گفته، فقط متوجه اوکراینی‌ها نیست؛ اروپایی‌ها را هم دچار تشویش کرده است. نشریه آلمانی اشپیگل روز جمعه از یک تماس تلفنی مشترک با حضور سران اروپایی و اوکراین پرده برداشته که در آن، علاوه بر چگونگی حمایت از کی‌یف، امانوئل ماکرون رئیس‌جمهور فرانسه هشدار داده که ممکن است ایالات متحده در شرف خیانت به اوکراین باشند. در این «تل مذاکره چندجانبه» در فدرش مرتس صدراعظم، مارک روته دبیر کل ناتو، الکساندر اسناب رئیس‌جمهور فنلاند، ولودیمیر زلنسکی و چند مقام دیگر درباره مذاکرات جاری بر سر طرح صلح امریکا مذاکره کرده‌اند و طبق گزارش اشپیگل، رئیس‌جمهور فرانسه گفته است: «این احتمال وجود دارد که امریکا در موضوع قلمرو اوکراین [و بدون شفاف‌سازی تضمین‌های امنیتی، به اوکراین خیانت کند» و درباره خطر بسیار بزرگی که

پیرالملاح

سرویس بین‌الملل ۲۰۰۶۰۸۵۳۳

مکالمه فاش شده بین رهبران اروپایی

ماکرون: امریکادر شرف خیانت به اوکراین است



زلنسکی را تهدید می‌کند، هشدار داده است. در بخشی از این گفت‌وگو، صدراعظم آلمان هم وارد بحث شده و هشدار می‌دهد که زلنسکی باید در روزهای پیش رو به‌شدت محتاط باشد. مرتس با اشاره به نمایندگان ترامپ در مذاکرات با روسیه یعنی استیو ویتکاف و کوشنر می‌گوید: «آنها شعو و ما را به بازی می‌گیرند.» بر اساس متن افشا شده از این تماس، رئیس‌جمهور فنلاند هم موافقت خود را با اظهارات مرتس ابراز کرده و می‌گوید «همی‌توانیم اوکراین و ولودیمیر را با اینها تنها بگذاریم»، موضعی که با تأیید دبیر کل ناتو موافق می‌شود. روته گفته است «با الکساندر اسناب باید از ولودیمیر محافظت کنیم.» گزارش اشپیگل حاکی از این است که در این تماس همچنین اورسولا فون درلین رئیس کمیسیون اروپا، دونالد توسک نخست‌وزیر لهستان، جورجیا ملونی نخست‌وزیر ایتالیا، مته فردرکسن نخست‌وزیر دانمارک، پونااس گار استوره نخست‌وزیر نروژ و آنتونیو کاستا رئیس

روزنامه جوان | شماره ۷۴۶۸

۱۵ جوان

با شایعه خواندن چنین اظهاراتی، گفت: «وحدت میسان امریکایی‌ها و اروپایی‌ها در موضوع اوکراین ضروری است... ما باید با هم کار کنیم. باید با هم پیش برویم.» ماکرون روز جمعه با لحنی آرام‌تر گفت امریکا در گفت‌وگوهای صلح «شریکی مورد استقبال» است و اروپا و ایالات متحده نباید تسلیم هیچ‌گونه روحیه تفرقه‌افکنانه‌ای شوند. او افزود: «ما از تلاش‌های صلح امریکا استقبال و حمایت می‌کنیم. ایالات متحده برای پشتیبند تلاش‌های صلح خود نیازمند اروپایی‌هاست، زیرا این موضوع در خاک اروپا در حال وقوع است.» یک مقام کاخ الیزه که مطابق پروتکل‌های حرفه‌ای فرانسه خواست نامش فاش شود، پنج‌شنبه به رسانه‌ها گفت خلاصه رسمی که دفتر ماکرون منتشر کرده است، دربرگیرنده واژه «خیانت» نیست.

■ **هشدار اوکراینی‌ها، امیدواری روس‌ها**

این در حالی است که اندری سیسیپیا، وزیر خارجه اوکراین در سخنرانی خود در نشست سالانه شورای وزیران سازمان امنیت و همکاری اروپا به (OSCE) نیز درباره خیانت هشدار داد و گفت: «ما همچنان اسامی کسانی را که در مونیخ به نسل‌های آینده خیانت کردند به یاد داریم. این اتفاق نباید دوباره تکرار شود. اصول باید دست نخورده بمانند و ما به صلح واقعی نیاز داریم نه مماشات.» بنابر گزارش رویترز، اظهارات وزیر خارجه اوکراین به توافق سال ۱۹۳۸ با آلمان نازی اشاره داشت که به موجب آن برلین، فرانسه و ایتالیا با الحاق سرزمینی که در چکسلواکی واقع شده بود، موافقت کردند. این توافقنامه به‌طور گسترده به‌عنوان مخففی برای عدم مقابله با یک قدرت تهدیدکننده استفاده می‌شود. از طرف دیگر در جبهه روس‌ها، مسکو همچنان به مذاکرات با امریکا پالس مثبت می‌فرستد. پوری اوشاکوف، دستیار رئیس‌جمهور روسیه روز جمعه گفت که مسکو از پیشرفت در مذاکرات با امریکا درباره اوکراین دلگرم شده و منتظر واکنش ایالات متحده به گفت‌وگوی پوتین و ویتکاف است. اوشاکوف اظهار کرد: «به عقیده من، در مذاکرات اصلی که با حضور ولادیمیر پوتین انجام شده‌است، در حال حرکت به جلو هستیم. این به ما دلگرمی می‌دهد و آماده‌ایم که به همکاری با هیئت امریکایی ادامه بدهیم.» اوشاکوف خاطرنشان کرد که هیچ برنامه‌ای برای تماس تلفنی میان پوتین و ترامپ وجود ندارد اما می‌توان «به راحتی» آن را برنامه‌ریزی کرد و دیدار میان سران روسیه و امریکا ممکن است در آینده نزدیک انجام شود.

■ **تلاش‌های صلح نیازمند اروپایی‌هاست**

به دنبال افشاگری اشپیگل، رئیس‌جمهور فرانسه در سفر به چین، ناچار درباره اظهارات منتسب به خود،

حذف مزدور اسرائیل از غزه

حماس: خائنان محکومند به سرنوش ابوشباب



رژیم صهیونیستی نیز گزارش داد که ابوشباب در داخل غزه به دست افراد ناشناس کشته شده است. بدیعت آحارونوت نوشت: ابوشباب طی درگیری کشته شد و مرگ او در راه رسیدن به بیمارستان سوروکا اعلام شد. ■ **هشدار حماس به مزدوران** جنبش حماس روز جمعه در بیانیه‌ای تأکید کرد که سرنوشتی که «پاسر ابوشباب» عامل مزدور در هلاکت رسیده اشغالگران با آن مواجه شد، غزه کشته شد. او رهبر گروه موسوم به «نیروهای مردمی» بود که ده‌ها جنگجو دارد و در منطقه تحت کنترل اسرائیل در نزدیکی شهر رفح فعال است. به گزارش بی‌بی‌سی، گروه «نیروهای مردمی» در بیانیه‌ای اعلام کرد که ابوشباب در حالی که در تلاش برای حل اختلاف بین اعضای خانواده او بنیمه بود مورد اصابت گلوله قرار گرفت. شبکه ۱۴ تلویزیون اسرائیل گزارش کرد که پاسر ابوشباب در نتیجه یک عملیات هدفمند کشته شده است. همزمان، رادیو ارتش

رژیم صهیونیستی طی دو سال گذشته با همه امکانات تلاش کرد گروه‌های مقاومت فلسطین را نابود کند و برنامه اشغالگران خود در نوار غزه را پیش ببرد، اما تمام طرح‌هایش شکست خورد. پس از ناکامی ارتش اسرائیل در مقابله با مقاومت، اکنون مزدورانی که قرار بود ابزار نفوذ تل‌آویو باشند نیز تلفات سنگینی متحمل شدند. پاسر ابوشباب، رهبر یک گروه شبه‌نظامی فلسطینی مخالف حماس روز پنج‌شنبه ۴ دسامبر ۲۰۲۵ در غزه کشته شد. او رهبر گروه موسوم به «نیروهای مردمی» بود که ده‌ها جنگجو دارد و در منطقه تحت کنترل اسرائیل در نزدیکی شهر رفح فعال است. به گزارش بی‌بی‌سی، گروه «نیروهای مردمی» در بیانیه‌ای اعلام کرد که ابوشباب در حالی که در تلاش برای حل اختلاف بین اعضای خانواده او بنیمه بود مورد اصابت گلوله قرار گرفت. شبکه ۱۴ تلویزیون اسرائیل گزارش کرد که پاسر ابوشباب در نتیجه یک عملیات هدفمند کشته شده است. همزمان، رادیو ارتش

رکورد تاریخی سقوط همدردی امریکایی‌ها با اسرائیل

بر اساس نظرسنجی داده‌های بزرگ (BDP)، همدردی با اسرائیل میان رأی‌دهندگان امریکایی به پایین‌ترین سطح تاریخی رسیده است. به گزارش ایرنا، حدود ۴۰ درصد معتقدند اقدامات ارتش اسرائیل در غزه به نسل‌کشی منجر می‌شود و تقریباً ۳۰ درصد با هیچ یک از طرفین همدردی نمی‌کنند. تحلیلگران، این روند را نشانه خستگی رو به رشد امریکایی‌ها از درگیری اسرائیل و فلسطین دانسته‌اند.

توانسته ضربات سنگینی به اسرائیل وارد کند و شبکه‌های نفوذی دشمن را منهدم کند.

■ **قطع بازوهای اسرائیل در غزه**

به نظر می‌رسد کشته شدن یاسر ابوشباب، که تل‌آویس‌روی و حساب ویژه‌ای باز کرده بود، ضربه‌ای سنگین و پرهزینه برای این رژیم محسوب می‌شود. یک منبع امنیتی اسرائیلی گفت که کشته شدن ابوشباب پایه و اساسی را که رژیم صهیونیستی از طریق آن برای ایجاد بین‌بر طرف‌های امنیتی نگران این هستند که کشته شدن یاسر ابوشباب قدرت حماس را افزایش دهد، طبق گزارش بدیعتو آحارونوت، تحلیلگران اسرائیلی معتقدند که کشته شدن ابوشباب آغاز موج جدیدی از نزاع‌های داخلی بین این شبه‌نظامیان است. استفاده اشغالگران اسرائیلی از تأکید می‌کنند که اسرائیل در دامی افتاده که خود آن را ایجاد کرده بود و به جای اینکه یک نیروی جایگزین قادر به حکمرانی در غزه ایجاد کند یک آشوب مسلحانه را ایجاد کرد که نظام امنیت داخلی فلسطین را تضعیف می‌کند. به گفته تحلیلگران تلاش رژیم صهیونیستی برای ایجاد شبه‌نظامیان در غزه هرگز در تضعیف جایگاه مقاومت فلسطین در استفاده گزینه استراتژی از برای ملت فلسطین است موفق نخواهد بود.

کشته شدن گروه‌های مزدور اسرائیل در غزه، نشان داد که هر گونه تلاش برای نفوذ در بین فلسطینیان برای نابودی جریان مقاومت محکوم به شکست است. این مزدوران که قرار بود بازوهای اجرایی تل‌آویو در مقابله با حماس و دیگر گروه‌های فلسطینی باشند اکنون قطع شده‌اند و همان‌طور که حملات گسترده نظامی نتوانست حماس را نابود کند، این شبکه‌های جاسوسی نیز در نطفه خفه شده‌اند. شکست این مزدوران، بار دیگر ناکامی کامل تلاش‌های اسرائیل برای از بین بردن مقاومت فلسطین را نشان می‌دهد و امنیت داخلی فلسطینیان را تقویت می‌کند.

مقام امریکایی پیشنهاد بمباران مراسم نصرالله را داده بود

یک رسانه اسرائیلی گزارش کرد که مورگان اورنگاس فرستاده وقت امریکا در لبنان، پیشنهادی برای هدف قرار دادن مراسم تشییع دبیرکل شهید حزب‌الله ارائه داده است. رسانه لبنانی ام‌تی‌وی به نقل از شبکه ۱۴ تلویزیون اسرائیل نوشته که این پیشنهاد انجام نشد اما جگنده‌های اسرائیلی بر فراز ورزشگاه پرواز کردند. دبلمات‌های ایرانی حضور گسترده مردم در مراسم را به‌عنوان قدرت پایگاه مقاومت خواندند.

نگاره

سید محمدرضا موسوی‌فرد

«تحریک طالبان پاکستان» باز یگر ناخواسته

پس از قدرت یافتن دوباره طالبان افغانستان و تسلط بر کابل در سال ۲۰۲۱، بسیاری انتظار داشتند که رابطه آنها با پاکستان که پیش‌تر نقش مهمی در ایجاد و حمایت از طالبان داشت، تقویت یافته و گرم‌تر شود. در ابتدا نیز همکاری‌های میان حکومت جدید افغانستان و پاکستان انجام شد، از جمله ارائه کمک‌های بشردوستانه، مشارکت در نشست‌های اضطراری بین‌المللی برای کمک به افغانستان و… اما این همکاری‌ها دوامی نداشت و به تدریج تنش‌ها در روابط دو کشور هویدا شد. یکی از مهم‌ترین دلایل بروز چالش میان دو کشور، فعالیت‌ها و اقدامات گروه «تحریک طالبان پاکستان» است.

در سال ۲۰۰۴ میلادی شبه‌نظامیانی که از قبایل مختلف و پس از حمله امریکابه افغانستان در مرز با پاکستان شکل گرفته بودند، عملاً اداره خود را بر مناطق قبایلی تثبیت و حملاتی را نیز علیه ولت پاکستان طرح‌ریزی کردند. این افراد که در قالب گروه‌های مختلف فعالیت می‌کردند، قبل‌تر با حمایت سازمان اطلاعات پاکستان در جهاد علیه حکومت کمونیستی افغانستان شرکت کرده و در فتح این کشور سهیم بودند. ورود ارتش پاکستان به مناطق قبایلی برای اولین بار و به قتل رساندن بزرگان قبایل و چهره‌های دینی این مناطق و همچنین تداوم حملات هوایی امریکا علیه این منطقه‌ساز گسترش نفوذ بیشتر این گروه‌ها شد و در نهایت در سال ۲۰۰۷ اتحاد ۱۳ گروه مسلح منجر به تأسیس «تحریک طالبان پاکستان» شد. به عبارتی، توافق برای مبارزه مشترک با دولت پاکستان و حمایت از طالبان افغانستان که علیه امریکا و ناتومی‌جنگید، فصل مشترک اتحاد این گروه‌ها و ایجاد «تحریک طالبان پاکستان» شد. این گروه که به اختصار «تی‌تی‌پی» خوانده می‌شود، سال‌ها برای تنفیذ تفسیر خود از شریعت اسلامی، آزادی اعضایش از زندان‌های دولت پاکستان و کاهش حضور ارتش این کشور در مناطق فعالیت خود می‌جنگد. هر چند «تحریک طالبان پاکستان» از طالبان افغانستان جاسدات اما هر دو گروه متحدانی نزدیک هستند و به قدرت رسیدن دوباره طالبان افغانستان در سال ۲۰۲۱، «تی‌تی‌پی» را که هر دو دارای ایدئولوژی مشترک هستند، جسورتر کرد.

پاکستان بارها راه کرده که خاک افغانستان به محلی برای اختفا، سازماندهی و فعالیت نیروهای «تی‌تی‌پی» علیه امنیت پاکستان تبدیل شده است. اگرچه دولت امارات اسلامی در افغانستان همواره تأکید نموده که اجازه فعالیت علیه اسلام‌آباد را از خاک خود نخواهد داد اما پاکستان آن را ناکافی دانسته و حملات نظامی هدفمندی را در افغانستان انجام داده است. علاوه بر آن، اسلام‌آباد از این موضوع به‌عنوان اهرم فشار در سیاست خارجی و اقتصادی خود نسبت به کابل استفاده کرده است؛ از محدود کردن تجارت و ترانزیت تا اعمال تعرفه و سخت‌گیری برای واردات افغان‌ها از طریق بنادر پاکستان. افزایش سرخی از گذرگاه‌های مرزی مهم میان دو کشور مسدود و فشار دولت پاکستان بر مهاجران افغانستانی بیشتر شده است.

با بررسی سناریوهای احتمالی، در شکل بدبینانه، چشم‌انداز تشدید تنش‌ها میان دو کشور، افزایش اقدامات و عملیات‌های «تی‌تی‌پی» در خاک پاکستان را محتمل می‌کند. در مقابل نیز حملات پاکستان به خاک افغانستان به لحاظ عمق و گستردگی، افزایش یافته و کابل را به گسترش همکاری‌ها با هند به عنوان رقیب و دشمن سنتی پاکستان سوق خواهد داد. همچنین پیامدهای مثبت موج آوارگان، قطع و نااهمی مسیرهای ترانزیتی و دخالت‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای پیش‌بینی می‌شود. به‌طور کلی، تلاش امارت اسلامی در افغانستان برای به رخ کشیدن خودمختاری و استقلال از حامی سنتی خود یعنی پاکستان و بقایایده گرفتن انتظارات این کشور درباره فعالیت‌های «تی‌تی‌پی»، اصلی‌ترین متغیر تنش‌زا در روابط دو کشور شده است. از همین رو، پاکستان نیز با استفاده از اهرم و بهانه نمودن «تی‌تی‌پی» به دنبال تثبیت عمق استراتژیک خود در برابر هند، به قدرت رساندن گروه‌های نزدیک به خود در افغانستان و وابسته نگه داشتن این کشور است. این کشمکش‌ها، روابط دو کشور همسایه را از همکاری‌های سیاسی، تجاری و امنیتی به منازعه، بی‌اعتمادی و تخاصم تبدیل کرده است.

واکنش

عراق مصوبه جنجالی

علیه حزب‌الله و انصارالله راتکذیب کرد

ریاست جمهوری عراق با صدور بیانیه‌ای رسمی، هر گونه اطلاع یا تأییدیه در مورد تصمیم جنجالی قرار دادن انصارالله یمن و حزب‌الله لبنان در فهرست تروریستی را تکذیب کرد، بغداد نیز دستور تحقیقات برای بررسی این موضوع جنجالی را صادر کرد. دفتر ریاست جمهوری عراق روز جمعه اعلام کرد که این تأیید هیچ یک از تصمیمات کمیته مسدودسازی اموال گروه‌های تروریستی یا بانک مرکزی یا سایر دستگاه‌های مرتبط با آنها در خصوص قرار دادن افراد و گروه‌ها در فهرست تروریستی را دریافت یا تأیید نمی‌کند. به گفته دفتر ریاست جمهوری عراق، تنها قوانین تصویب‌شده در پارلمان و فرمان‌های رسمی ریاست جمهوری برای امضا و انتشار به این نهاد ارسال می‌شود. دفتر ریاست جمهوری عراق همچنین گفت که اقدام انجام‌شده اخیر در رابطه با حزب‌الله لبنان و انصارالله یمن را تنها از طریق رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی مطلع شده و هیچ اطلاع رسمی یا استادی در این باره دریافت نکرده است. این بیانیه پس از آن صادر شد که کمیته مسدودسازی دارایی‌های گروه‌های تروریستی در عراق، وابسته به بانک مرکزی این کشور فهرستی منتشر کرد که در آن حزب‌الله و انصارالله در ردیف «گروه‌های تروریستی» قرار گرفته بودند و دستور بلوکه کردن دارایی‌های این جنبش‌ها صادر شده بود. این فهرست سپس در روزنامه رسمی عراق به نام «الوقائع العربیه» نیز منتشر شد. انتشار این اسامی موجب واکنش‌ها در فضای سیاسی عراق برانگیخت و بسیاری از احزاب این کشور این اقدام را به‌شدت محکوم کردند. در پی این اقدام، چندین گروه عراقی پنج‌شنبه شب در شهرهای مختلف جنوب کشور و همچنین در بغداد دست به تظاهرات زدند. ساعاتی پس از افشای انتشار این اسناد، دولت عراق دو بیانیه صادر کرد. دفتر کمیته مسدودسازی اموال سازمان‌های تروریستی ابتدا اعلام کرد که اتفاق رخ داده تنها یک «اشتباه» و «عدم ویرایش قبل از انتشار» بوده است. دفتر محمد شیاع السودانی، نخست‌وزیر عراق نیز در اطلاعیه‌ای تأکید کرد که دستور آغاز تحقیقات در مورد این موضوع را صادر کرده است.

خبر

گروسی

دوباره در نقش میانجی غرب با ایران

رافائل گروسی، مدیرکل آژانس انرژی اتمی، در ادامه تلاش‌ها برای مدیریت موضوع هسته‌ای ایران، با کمیسیونر سیاست خارجی اتحادیه اروپا دیدار و گفت‌وگو کرد. به گزارش ایرنا، گروسی از نقش آژانس در راستای آزمایش عدم اشاعه و تلاش‌های مستمر برای تضمین ایمنی هسته‌ای ایران سخن گفت. با وجود تفاهم‌فهمی میان ایران و آژانس، فشارهای سیاسی بر مانع اجرای آن شد و ایران تأکید کرده که مبنای همکاری با آژانس، قانون مصوب مجلس است و هر گونه تعامل حقوقی با در نظر گرفتن این قانون ادامه می‌یابد.